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1 ÚVOD

Diplomovou práci o hranicích a Chodsku jsem si vybral proto, že

tato témata mě přitahovala už od dětského věku, kdy jsem poprvé zahlédl

v knihovně román Aloise Jiráska s ilustracemi Mikoláše Alše. Postupem

času jsem se dozvídal informace, že kniha byla zidealizovaná. Tento fakt

však neubíral tématu na atraktivitě, naopak s rostoucím zájmem o

události 20. století a o pohraničí se jen posílila touha dozvědět se víc.

Především hranice a pohraničí poutaly můj zájem jako území s krásnou

přírodou a pohnutým osudem, který vytváří dojem ponuré romantiky. Když

se pak naskytla příležitost zpracovat diplomovou práci na téma

Průchodnost hranice jako fenomén ovlivňující identitu obyvatel se

zaměřením na Domažlicko, uvědomil jsem si, že je to skvělá příležitost

nejen pro ukojení své zvědavosti, ale i pro prohloubení znalostí o

geografických tématech jako je hranice, region, vztahy mezi nimi a vztahy

mezi hraničním regionem a člověkem.

Diplomová práce se zaobírá vlivem hranice na identitu obyvatel v

domažlickém okrese v období před rokem 1989 a především po roce

1989. Zkoumá důsledek proměny průchodnosti hranice, ke které došlo na

základě celospolečenské změny v roce 1989, vstupu České republiky do

Evropské unie v roce 2004 a zařazení České republiky do tzv.

Schengenského prostoru v roce 2007 a důsledek této proměny na identitu

obyvatel v okrese Domažlice.

Práce si klade za cíl teoreticky a prakticky popsat změnu

průchodnosti hranice v okrese Domažlice za výše zmíněných okolností,

prozkoumat vliv změn průchodnosti hranice na identitu obyvatel

sledovaného území a závěry přispět do problematiky pohraničí přehledem

o současném stavu a vlivu hranice na identitu obyvatel okresu Domažlice.
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1.1 Metodika

V první fázi probíhalo shromažďování odborné literatury, která byla

podrobena zevrubné analýze. Zdroje bylo nutno komparovat, protože

některé závěry z prací staršího data byly potvrzeny nebo vyvráceny

poznatky novějších prací, změnily se podmínky zkoumaného předmětu

nebo předmět sám. Takto zpracované poznatky byly podrobeny syntéze,

ze které vznikla teoretická část práce.

V další fázi probíhalo shromažďování statických dat pro základní

geografickou charakteristiku zkoumané oblasti. Shromážděné informace

autor podrobil analýze a vytřídil, aby splňovaly podmínku co největší

aktuálnosti.

Na základě zpracované teorie a získaných statistických dat autor

vytvořil podklady pro kvalitativní výzkum. Kvalitativní výzkum autor zvolil

po konzultaci s vedoucím práce z důvodu hlubšího prozkoumání

sledovaných jevů a osobních dispozic pro tento typ výzkumu, kdy autor

mohl využít předchozí studium humanitních věd.

Kvalitativní výzkum proběhl formou polostrukturovaného rozhovoru.

Polostrukturovaný rozhovor se skládal z jedné části, kdy byly zjišťovány

statistické údaje pro identifikaci respondentů, a z pěti tematických částí,

které byly vybrány na základě prostudované literatury. Autor se snažil co

nejvíce užívat volných otázek, avšak ve dvou tematických celcích musel

přistoupit k několika otázkám uzavřeného typu s možnostmi. K tomuto

kroku bylo přistoupeno z důvodu větší srozumitelnosti pro respondenty.

Data získaná z výzkumu byla zpracována pomocí metody trsů

(uspořádání výroků na základě podobnosti), metody zachycení vzorců,

metody kontrastů a srovnávání, metody faktorování, metody zakotvené

teorie a metody narativní rekonstrukce.
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Při aplikaci teoretických poznatků autor vycházel z dedukční

metody, kdy obecně platné principy aplikoval na konkrétní příklady

spojené s předmětem výzkumu.

1.2 Zhodnocení literatury

Autor v diplomové práci využíval tištěné zdroje a elektronické

zdroje. Pro teoretickou část týkající se hranice byla stěžejní kniha „České

pohraničí – bariéra nebo prostor zprostředkování?“ z roku 2004 od Milana

Jeřábka, Jaroslava Dokoupila, Tomáše Havlíčka a kolektivu. Z knihy byly

využity příspěvky jmenovaných pánů, kteří patří mezi čelní řešitele

projektů spojených s pohraničím v českém prostředí. Dále byla využita

kniha „Kdo žije v pohraničí?“ z roku 1996 od autorů Františka Zicha,

Václava Houžvičky, Milana Jeřábka a Quida Kastnera. Tato kniha je již

zastaralá, to jí však neubírá na významu, neboť přibližuje vnímání

českého pohraničí v polovině 90. let a je v ní výborně zpracovaná

tematika reliktní hranice Protektorátu Čechy a Morava. Podrobný přehled

o českém pohraničí v devadesátých letech přináší studie z roku 1999

„Geografická analýza pohraničí České republiky“, kterou jako editor vedl

Milan Jeřábek. Z této práce byl využit především příspěvek „Teoretický

vstup do problematiky“ autora Pavla Chromého. V kapitole jsem využil i

příspěvek Milana Jeřábka „Typologie českého pohraničí na pozadí

teoretických přístupů a reálné situace“ ze sborníku „Přeshraniční vlivy

působící na místní společenství pohraničí České republiky - II. díl“ z roku

2005. Přehled zdrojů z kapitoly doplňují dva příspěvky Jaroslava

Dokoupila, nejprve „Teoretické přístupy k problematice pohraničí

s aplikací v česko – bavorském prostoru“, který vyšel v „Geografii –

sborníku České geografické společnosti“ v roce 2000, a novější příspěvek

„Otevření česko – bavorské hranice jako předpoklad rozvoje regionu“

z publikace vydané v roce 2011 „Život v česko – bavorském pohraničí –

příroda, lidé, památky.“

Pro teoretické uchopení tématu identity autor užíval následující

příspěvky. Elektronický příspěvek Ondřeje Roubala ze SOCIOwebu „Když
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se řekne identita…“, dále knihu pánů Petera Bergera a Thomase

Luckmanna „Sociální konstrukce reality“ z roku 1999. Pro zpracování

tématu regionální identity autor čerpal z příspěvků Petra Balka

„Regionálni identita a sociální potenciál regionu“ ze sborníku „Sociální

potenciál průmyslových regionů a možnosti jeho zjišťování“ z roku 2008 a

„Některé aspekty regionální identity v pohraničí“ ze sborníku

„Přeshraniční vlivy působící na místní společenství pohraničí České

republiky - I. díl“ z roku 2005, dále z příspěvku Pavla Chromého

„Formování regionální identity: nezbytná součást geografických výzkumů“

ze sborníku „Geografie na cestách poznání. Sborník příspěvků k

šedesátinám Ivana Bičíka“ z roku 2003 a z příspěvku Františka Zicha

„Regionální identita obyvatel českého západního pohraničí“ z knihy

„Otisky historie v regionálních identitách obyvatel pohraničí“, vydané

v roce 2007.

Pro základní geografickou charakteristiku Domažlicka autor

nejčastěji využíval statistických dat z internetových stránek Českého

statistického úřadu, z objemné, v roce 2006 vydané knihy „Český les –

příroda, historie, život“, kde využil příspěvky pánů Jiřího Sudy, Tomáše

Jílka, M. Tesaře, J. Hostýnka a R. Tolazse. Dále byly využity „Předběžné

výsledky Sčítání lidu, domů a bytů 2011“, příspěvek Aleny Matuškové

„Obyvatelstvo a trh práce v česko – bavorském pohraničí Plzeňského

kraje“ z výše zmíněné publikace „Život v česko - bavorském pohraničí:

příroda, lidé, památky“ z roku 2011 a publikace Českého statistického

úřadu: „Historický lexikon obcí I. díl“, „Statistická ročenka Plzeňského

kraje 2011“, „Postavení venkova v Plzeňském kraji“. Netradičním

příspěvkem je „Analýza vývoje trhu práce v roce 2010“ od Úřadu práce

v Domažlicích.

Z elektronických zdrojů dominují internetové stránky Českého

statistického úřadu, dále internetové stránky Ministerstva práce a

sociálních věcí, kde autor dohledával statistiky o nezaměstnanosti,

oficiální internetové stránky města Domažlice, internetové stránky

společného projektu Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích a
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Univesität Passau „Region vermitteln über Grenzen – Historisch-

didaktische Bausteine für den Unterricht“. Zpráva o vývoji železniční trati

v Domažlicích byla převzata z internetových stránek Plzeňského deníku.

Dostupnost všech zdrojů byla velmi dobrá, většina publikací se


[…]


se objevovaly obecně zažité stereotypy, které jsou s Němci spojeny, tedy

na jedné straně pečlivost a spolehlivost, na druhé straně sklony

k obtěžujícímu chování a povýšenosti. K možnosti realizovat se

v sousední zemi jsou obecně otevřeni mladí lidé. V odpovědích na tuto

otázku hrál roli věk respondentů.
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6 ZÁVĚR

Diplomová práce si kladla za cíl teoreticky a prakticky popsat

změnu průchodnosti hranice v okrese Domažlice za okolností

společenských změn v roce 1989, vstupem České republiky do Evropské

Unie a Schengenského prostoru, prozkoumat vliv změn průchodnosti

hranice na identitu obyvatel sledovaného území a závěry přispět do

problematiky pohraničí přehledem o současném stavu a vlivu hranice na

identitu obyvatel okresu Domažlice.

V první části se na základě prostudované literatury vymezuje

teoretický rámec hranice a jejího vlivu, ve druhé části se stejným

způsobem uchopuje identita, konkrétně její regionální dimenze.

Teoretické uchopení těchto témat je nezbytné pro výzkum, ve kterém se

aplikují teoretická východiska na zkoumaný předmět. Třetí část obsahuje

základní geografickou charakteristiku sledované oblasti, jíž byl okres

Domažlice. V této části je zařazena aplikace teoretických poznatků o

hranici na sledovanou oblast, která popisuje vývoj hranice, její

momentální stav a zařazení okresu do typologie českého pohraničí. Čtvrtá

část se věnuje výzkumu, který proběhl ve sledované oblasti, a rozebírá

jeho jednotlivé složky. Souhrn zjištěných poznatků se nachází v závěru

čtvrté části.

První cíl, popsat změnu průchodnosti hranice v okrese Domažlice

za okolností společenských změn v roce 1989, vstupem České republiky

do Evropské Unie a Schengenského prostoru byl naplněn. Česko –

bavorská hranice, která je součástí okresu Domažlice, se s rokem 1989

začala změnit. Původně uzavřená hranice se na začátku devadesátých let

začala postupně otevírat. Proces urychlil vstup České republiky do

Evropské unie a byl dovršen zařazením České republiky do

Schengenského prostoru, kdy hranice se stala plně propustnou. Tento

stav vyjadřuje počet hraničních přechodů v okrese. Před rokem 1989 zde

existoval pouze jeden hraniční přechod, v současné době se na území

okresu nachází čtyři hraniční přechody silniční, jeden železniční a deset
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turistických. Se změnou hranice a její průchodnosti se měnilo i přilehlé

území. Původně uzavřená a nepřístupná oblast, kde se projevoval

bariérový a periferní efekt, znovu získala svoji přirozenou kontaktní a

tranzitní funkci, která se projevuje zapojením do evropské integrace

v rámci euroregionů skrze Euroregion Šumava.

Druhým cílem bylo prozkoumat vliv změn průchodnosti hranice na

identitu obyvatel sledovaného území. Cíl byl splněn formou kvalitativního

výzkumu ve sledované oblasti. Proběhl formou rozhovorů a přinesl

následující zjištění. Regionální identita obyvatel Domažlicka je velmi silná,

založená především na historii území a folklóru. Hodnocení kvality života

se dá označit jako velmi dobré. Atraktivnost regionu zvyšují bohatá

minulost a kultura, postupný rozvoj oblasti a potenciál, zachovalá příroda

a blízkost hranice. Nižší atraktivitu regionu způsobuje nedostatek

pracovních příležitostí, vysoké nájmy a negativní vlivy spojené

s přítomností hranice, především drogová kriminalita. Přítomnost hranice

se v životě obyvatel projevuje, převažuje vnímání větší míry jejího vlivu a

označuje se za asymetrickou. Průchodnost hranice je hojně využívána,

především za účelem nákupu, služeb a trávení volného času. Dá se

předpokládat, že má vliv i na pracovní příležitosti, avšak výzkum toto

tvrzení nijak nepotvrdil. Vnímání společenských změn souvisejících

s rokem 1989 se vnímá kladně především z hlediska dopadu na region,

který se zvedl. Rozporuplně je hodnocen dopad na život obyvatel, který

autor označuje jako střízlivě kladný. Zapojení do evropských integračních

struktur je vnímáno kladně, především vstup do Evropské unie, který

znamenal příliv financí a rozvoj regionu. Méně kladně je vnímán vstup do

Schengenského prostoru, především kvůli drogové kriminalitě a jejím

dopadu na region. Zápor však přebijí praktický dopad na obyvatele, kteří

mohou libovolně překračovat hranice bez administrativních průtahů.

Přeshraniční spolupráce je vnímána v souvislosti se vstupem do Evropské

unie, dotacemi. Povědomí o její organizaci se pohybuje spíše na úrovni

jednotlivých sdružení nebo obcí. Vnímání německého souseda je kladné,
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česko – německé vztahy jsou považovány za nejlepší za dobu od konce

2. světové války.

Třetím cíl byl taktéž naplněn. Popis domažlické části česko –

bavorské hranice přispívá do celkového přehledu česko – bavorské

hranice v současném stavu. Výsledky kvalitativního výzkumu, už ze samé

povahy výzkumu, přinášejí podnět pro ověření na větším množství

respondentů. Zároveň některé závěry se mohou stát inspirací pro nový

výzkum, který zaplní další pole v rozmanité mozaice témat souvisejících

se zkoumáním hranice.
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9 RESUMÉ

This thesis concerns the influence of boundaries on the identity of

residents. Three objectives were set - describe the nature of change in

relation to boundary changes in 1989, joining the EU in 2004 and joining

the Schengen area in 2007. Explore the influence of boundary changes

on the identity of the population. Contribute their findings to the problems

of the border. All targets were met.

The work consists of two parts, theoretical and research

understanding of the problem, which verified the conclusions made based

on the study of literature.