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PROTOKOL HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
POSUDEK VEDOUCÍHO

JMÉNO STUDENTA: Bc. David Almer
NÁZEV PRÁCE: PRŮCHODNOST HRANICE JAKO FENOMÉN OVLIVŇUJÍCÍ IDENTITU OBYVATEL V POHRANIČNÍ OBLASTI SE ZAMĚŘENÍM NA DOMAŽLICKO – SROVNÁNÍ OBDOBÍ PŘED ROKEM 1989 A PO NĚM
HODNOTIL (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci ve firmě): RNDr. Jiří Preis, Ph.D. (Katedra geografie, Fakulta pedagogická; odborný asistent)

1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Autor si ve své práci klade dva základní cíle, které deklaruje na straně 7, a to (1) popsat změnu konkrétního úseku hranice v domažlickém okrese na základě teoretických přístupů dostupných v geografické literatuře, (2) prozkoumat vliv změny průchodnosti hranice na identitu a vnímání hranice mezi místními obyvateli.
Autorovi se podařilo své cíle naplnit především díky pečlivému ukotvení v literatuře, s níž se setkával při studiu na katedře geografie. První cíl je naplněn zdařile, o druhém cíli lze říci, že byl naplněn částečně, a to především díky počtu respondentů v rámci terénního výzkumu. Autor sám tento fakt správně komentuje jako fakt, že jde o sondu a nelze závěry výzkumu zobecňovat, nicméně by k mnohem vyšší vypovídací hodnotě přispělo terénní šetření v dalších obcích cílového regionu.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
Práce má dle mého soudu adekvátně náročné cíle odpovídající diplomové práci na FPE/FF. Autor přistupoval k tématu velice samostatně, s nárazovými konzultacemi, jejichž závěry okamžitě do své práce implementoval. Téma identity obyvatel, která se měnila v čase ve velmi specifickém regionu pohraničí, byla uchopena tvůrčím způsobem. Autor jde od obecného ke konkrétnímu, obecné teorie se snaží aplikovat na reálné případové studii, a to zdařilým způsobem. Výstupy z terénního šetření by možná zasloužily větší proporci, než jen necelou třetinu práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Práce je čtivá, s precizní jazykovou úpravou, bez chyb a překlepů. Autor pečlivě cituje v textu používanou literaturu.
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4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Mezi silné stránky práce je její originální zaměření, vlastní terénní šetření a výzkum, jak obyvatelé hraničního regionu vnímají změnu funkce linie, která je odděluje od zahraničního souseda. Cenné jsou jistě informace zvláště o česko-německém soužití, o kterém se často vyhroceně spekuluje v médiích.
Za slabou stránku považuji grafické, respektive kartografické vyjádření sesbíraných dat. Autor je silný v písemném projevu, avšak práci trochu škodí fakt, že v ní jsou pouze převzaté mapky, a žádná původní autorova. Jak již bylo řečeno, slabší stránka této práce je také omezený počet respondentů pouze z jednoho města – Domažlic. Na druhou stranu je třeba ocenit fakt, že autor komunikoval se zástupci všech věkových skupin.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
1) V práci zkoumáte regionální identitu obyvatel jednoho příhraničního okresu a docházíte k určitým specifickým výsledkům. Pomineme-li vliv hranice, jaké jsou podle Vás fenomény, které mají sílu budovat/tvořit identitu obyvatel a) města, b) kraje (regionu), c) státu (národu)?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
Výborně
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